

Số: /KH - UBND

Hải Thành, ngày 28 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng, chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng và hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng đỏ - Hải Phòng 2025 trên địa bàn phường Hải Thành.

Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân quận Dương Kinh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng, chào mừng 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng và hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng đỏ - Hải Phòng 2025 trên địa bàn quận Dương Kinh.

Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng, chào mừng 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng và hưởng ứng Lễ hội Hoa Phượng đỏ - Hải Phòng 2025 trên địa bàn phường cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Quán triệt, tổ chức triển khai tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân về lòng yêu nước, truyền thống lịch sử, văn hóa của dân tộc, của quê hương, góp phần bồi dưỡng và phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng, củng cố, bồi đắp niềm tin tưởng của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, tạo động lực đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

- Ôn lại truyền thống “Trung dũng - Quyết thắng”, đoàn kết, năng động, sáng tạo, dám nghĩ dám làm; khẳng định những kết quả đạt được qua 70 năm xây dựng và phát triển thành phố với nhiều thành tựu nổi bật, toàn diện, những đóng góp to lớn và vị thế rất quan trọng của thành phố đối với sự phát triển chung của đất nước và khu vực, qua đó củng cố niềm tin, niềm tự hào, khích lệ khơi dậy và phát huy mạnh mẽ giá trị văn hóa, đất và người Hải Phòng, tinh thần đoàn kết sáng tạo, truyền thống cách mạng, văn hóa, sự năng động và khát vọng đổi mới, ý chí tự lực, tự cường, vượt lên mạnh mẽ và bền vững của Đảng bộ, chính quyền quân và dân thành phố quyết tâm vượt qua khó khăn, phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVI.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955-13/5/2025) gắn với các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025 bảo đảm thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm và tạo không khí phấn khởi trong Nhân dân.

- Tạo điều kiện để Nhân dân thụ hưởng những giá trị tinh thần, khơi dậy tình yêu và niềm tự hào về vị thế và sự phát triển của Hải Phòng, về các sản phẩm, loại hình văn hóa đặc trưng giàu bản sắc của thành phố Hoa Phượng Đỏ. Quảng bá

hình ảnh, nâng cao uy tín thương hiệu du lịch Hải Phòng, qua đó thúc đẩy tăng trưởng kinh tế trong văn hóa, du lịch.

2. Yêu cầu.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng với hình thức phong phú, nội dung sinh động, thiết thực có chiều sâu nhằm thu hút đông đảo Nhân dân tham gia tạo không khí ngày hội toàn dân hướng về cội nguồn; bảo đảm an toàn, trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức, huy động tối đa nguồn lực xã hội hóa.

- Động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân chủ động nỗ lực vượt qua mọi khó khăn, thử thách; tiếp tục phát huy truyền thống thi đua yêu nước, đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường và tinh thần đổi mới sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám đột phá vì lợi ích chung của cả hệ thống chính trị, quân và dân toàn phường để thực sự trở thành nguồn động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững gắn với bảo đảm vững chắc quốc phòng an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, phấn đấu hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, xây dựng và phát triển phường Hải Thành nói riêng và thành phố Hải Phòng nói chung ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại, Nhân dân có cuộc sống ngày càng ấm no, hạnh phúc.

II. NỘI DUNG:

1. Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa lịch sử to lớn của Ngày giải phóng Hải Phòng. Đẩy mạnh giáo dục lịch sử, truyền thống cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về đất nước, Đảng, Bác Hồ và sự nghiệp đổi mới cũng như lịch sử, truyền thống hào hùng, tiềm năng, vị thế và uy tín của thành phố qua 70 năm xây dựng và phát triển; lan tỏa mạnh mẽ hình ảnh một Hải Phòng “Trung dũng - Quyết thắng”, năng động sáng tạo, trách nhiệm và nghĩa tình, đi đầu trong công cuộc đổi mới, động lực phát triển của vùng Bắc Bộ và của cả nước theo tinh thần Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Chú trọng đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền cả trước, trong và sau ngày kỷ niệm; trong đó cao điểm tuyên truyền trong tháng 5/2025.

2. Tham gia đợt thi đua đặc biệt lập thành tích cao nhất chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng với chủ đề “Hải Phòng - 70 năm niềm tin và khát vọng vươn mình” gắn với đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, cơ quan, đơn vị và chủ đề năm 2025 của thành phố “Mở rộng không gian kinh tế, đô thị; phát huy cơ chế, chính sách đặc thù; tăng cường chuyển đổi xanh, chuyển đổi số” và chủ đề năm của quận “Tập trung giải phóng mặt bằng - Đẩy mạnh phát triển đô thị - Tăng cường chuyển đổi số”; góp phần phấn đấu hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2025. Thông qua phát động thi đua, tiếp tục đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình, dự án trọng điểm để sớm phát huy hiệu quả sau đầu tư; tập trung việc tu bổ, tôn tạo các di tích lịch sử, cách mạng trên địa bàn quận. Các cơ quan, đơn vị tập trung triển khai hoàn thành nhiệm vụ trọng tâm thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng, tạo khí thế thi đua sôi nổi giữa các địa phương, cơ quan, đơn vị. Nội dung cốt lõi của phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân phải gắn với thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn

minh”, thi đua xây dựng mô hình Chủ nghĩa xã hội gắn với con người Xã hội chủ nghĩa, thi đua xây dựng cơ quan, địa phương không ma túy. Chú trọng xây dựng, nhân rộng, tôn vinh các mô hình tập thể và cá nhân tiêu biểu, những gương điển hình tiên tiến, đột phá sáng tạo trong học tập, lao động sản xuất, công tác, những tấm gương bình dị mà cao quý có nhiều đóng góp vì sự phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững, bảo đảm vững chắc quốc phòng - an ninh của quận thời gian qua.

3. Tổ chức tốt các hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”, đền ơn, đáp nghĩa, bảo đảm an sinh xã hội; tôn vinh, tri ân những công hiến, đóng góp của Nhân dân, những cán bộ, đảng viên, người có công với cách mạng; tổ chức chuỗi các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao, du lịch và một số sự kiện tiêu biểu, hoạt động khác hưởng ứng, chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÀO MỪNG:

1. Tham gia thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố, quận trong năm 2025.

2. Hoạt động đền ơn đáp nghĩa, đảm bảo an sinh xã hội

a) Tổ chức Lễ dâng hương tưởng niệm các anh hùng, liệt sĩ

- Thời gian: Dự kiến từ 8 giờ ngày 12/5/2025 (Thứ Hai).

- Địa điểm: Đài Tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ.

b) Thăm và tặng quà gia đình chính sách, người có công; tri ân cán bộ, gia đình cán bộ tham gia kháng chiến chống Pháp tiêu biểu:

- Thời gian thực hiện: Tháng 5/2025

3. Hoạt động tuyên truyền, quảng bá hình ảnh

a) Tổ chức tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 70 năm giải phóng Hải Phòng và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025.

b) Tham gia Cuộc thi Ảnh đẹp về Dương Kinh.

- Thời gian thực hiện: Tổ chức phát động vào tháng 05/2025; tổng kết trao giải vào tháng 6/2025.

4. Các hoạt động văn hoá, nghệ thuật, thể dục, thể thao, du lịch chào mừng kỷ niệm 70 năm giải phóng Hải Phòng

a) Xây dựng các tiết mục tham gia Liên hoan Ca múa nhạc Công – Nông – Binh năm 2025 của quận tổ chức.

b) Tham gia ngày chạy Olympic, ngày chạy vì Hải Phòng xanh (đã thực hiện).

c) Khai mạc Đại hội Thể dục thể thao (theo kế hoạch riêng của quận).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức Văn hóa:

- Tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch cụ thể công tác tuyên truyền cổ động trực quan, tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, Thể dục Thể thao. Tập trung trang trí cổ động trên tuyến đường Phạm Văn Đồng và khu vực trung tâm Ủy ban nhân dân phường. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn các Tổ dân phố trang trí cổ động trực quan theo quy định về nội dung và thời gian.

- Xây dựng chi tiết các hoạt động văn hóa văn nghệ - Thể dục Thể thao theo kế hoạch của quận.

- Lập dự toán các hoạt động được phân công thực hiện trình Ủy ban nhân dân phường phê duyệt.

2. Công chức phụ trách chính sách xã hội:

- Tham mưu cho Lãnh đạo UBND phường tham gia cùng đoàn lãnh đạo Thành phố và lãnh đạo quận thăm, tặng quà gia đình chính sách, người có công; tri ân cán bộ, gia đình cán bộ tham gia kháng chiến chống Pháp.

- Tham mưu và chuẩn bị cho lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ Việt Nam phường tổ chức đoàn dâng hương tưởng niệm các Anh hùng Liệt sĩ tại Đài tưởng niệm các Anh hùng Liệt sĩ của phường.

+ Lập dự toán kinh phí các hoạt động được phân công thực hiện trình Ủy ban nhân dân phường phê duyệt.

3. Công chức Địa chính, xây dựng, môi trường và đô thị:

- Tham mưu phát động dọn dẹp vệ sinh môi trường, trật tự đường hè, vệ sinh đô thị trước, trong và sau thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm. Thực hiện hiệu quả công tác xoá quảng cáo rao vặt trái quy định trên địa bàn phường.

4. Công chức Tài chính:

- Chuẩn bị kinh phí kịp thời theo kế hoạch Ủy ban nhân dân đã duyệt phục vụ các nội dung trên đảm bảo đúng quy định.

5. Các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn.

- Tập trung trang trí tuyên truyền tại khu vực cơ quan và đơn vị mình, có kế hoạch dọn vệ sinh môi trường, cảnh quan khuôn viên đơn vị mình quản lý.

- Các trường học tăng cường giáo dục truyền thống bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với lứa tuổi nhằm nêu bật tầm vóc, ý nghĩa của sự kiện kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng trong học sinh.

6. Các Tổ dân phố:

- Tập trung trang trí tuyên truyền tại các nhà Văn hóa, các tuyến đường tổ dân phố, phát động nhân dân dọn vệ sinh môi trường trên các tuyến đường đảm bảo xanh, sạch, đẹp, vận động nhân dân trong tổ treo cờ Tổ quốc trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường:

- Tuyên truyền, vận động hội viên và nhân dân trên địa bàn tham gia, nhiệt tình hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm.

- Đề nghị Hội CCB chuẩn bị công tác viếng Đài Tưởng niệm các Anh hùng Liệt sĩ vào 8 giờ sáng ngày 12/5/2025 (thứ Hai).

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng và hưởng ứng Lễ hội Hoa phượng đỏ Hải Phòng 2025, nhận được kế hoạch này đề nghị các cơ quan, đơn vị, các trường học đóng trên địa bàn; các Tổ dân phố, các ngành liên quan nghiêm túc thực hiện đảm bảo nội dung kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND Quận (BC);
- TT ĐU-UBND phường (BC);
- Các Tổ dân phố (TH);
- Các cơ quan, đơn vị, trường học;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thị Vân Anh